
公認会計士試験の合格発表の概要について 

 

１． 試験結果の概要 

（１） 願書提出者数 

10,870 人 （注） 

うち 短答式試験の受験者等 10,712 人 （注） 

（注）平成 26年の願書提出者数は、第Ⅰ回短答式試験における願書提出者が 7,689人、第Ⅱ回短答式

試験における願書提出者が 8,156 人となっているところ、第Ⅰ回、第Ⅱ回のいずれにも願書を提出

してきた受験者を名寄せして集計したもの。 

 

（２） 論文式試験受験者数 

2,994 人 

うち 答案提出者数 2,697 人 

（注）論文式試験受験者数 2,994 人と答案提出者 2,697 人との差は、論文式試験の受験予定科目すべ

てを欠席した者 297 人である。 

 

（３） 論文式試験合格者数 

1,102 人（対前年比 76 人減）、合格率 10.1％ 

うち  短答式試験の受験者等 1,076 人 

 

（注１）表中（  ）の数値は、前年又は前々年の短答式試験合格による短答式試験免除者を加えて算出したもの。 

（注２）平成 26 年試験の「短答式試験の受験者等」の願書提出者数は、平成 26 年短答式試験受験者 9,290 人

のほか、平成 25 年又は平成 24 年の短答式試験合格による短答式試験免除者 1,281 人並びに司法試験

合格者等の短答式試験免除者 150 人を含んだもの。なお、平成 26 年短答式試験受験者 9,290 人のうち短

答式試験免除者9人が重複しているので、合計は「短答式試験の受験者等」の願書提出者数と一致しない。

（平成 25 年試験についても同様の考え方に基づいた計数を記載。） 
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 10,870 人 10,712 人 158 人  13,224 人 13,016 人 208 人 

短答式試験 

受験者数 

9,290 人 

 (10,571 人) 

  9,290 人 

 (10,571人) 
     ― 

11,736 人 

 (12,902 人) 

  11,736 人 

 (12,902 人) 
     ― 

短答式試験 

合格者数  

 

  1,405 人 

  (2,686 人) 

1,405 人 

（2,686 人） 
    ― 

  1,766 人 

  (2,932 人) 

1,766 人 

（2,932 人） 
    ― 

論文式試験 

受験者数 
  2,994 人 2,836 人 158 人   3,277 人 3,069 人  208 人 

最終合格者

数(b) 

 

 

 

 

 1,102 人 1,076 人 26 人   1,178 人 1,149 人  29 人 

合格率   

(b/a) 
  10.1％ 10.0％ 16.5％   8.9％ 8.8％ 13.9％ 

【平成 26 年公認会計士試験結果】 



（４） 参考資料 

    平成 26 年公認会計士試験論文式試験得点階層分布表（総合得点比率） 

 

２．合格者の概要 

（１） 合格者 

 52.0％以上の得点比率を取得した者 

 ただし、試験科目のうち 1 科目につき得点比率が 40％未満のものがある場合

は不合格 

    

（２） 合格者の年齢 

 最高年齢は 67 歳、最低年齢は 17 歳 

 合格者の平均年齢は 26.8 歳 

 

（３） 合格者の性別 

 男性 913 人、女性 189 人 

 合格者に占める女性の比率は 17.2％ 

 

（４） 合格者の学歴 

 「大学卒業（短大含む）」以上が 705 人（構成比 64.0％） 

 

（５） 合格者の職業 

 「学生」・「専修学校・各種学校受講生」が 803 人（構成比 72.9％） 

 「会社員」は 63 人（構成比 5.7％） 

 

３．科目免除資格取得者の概要 

論文式試験の一部の試験科目について、次回以降の２年間免除を受けることができる

科目免除資格取得者は 389 人(属人ベース) 

 

（注１）科目別の免除資格取得者の延べ人数ベースでは 459 人 

（注２）一部の試験科目について試験が免除される対象は、合格発表の日から起算して２年を経過する日ま

でに行われる論文式試験 

 



人員 累計 人員 累計 人員 累計

（Ａ）－（Ｄ） （Ｂ）－（Ｅ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ） （Ｆ） （Ｇ） （Ｈ）

人 人 ％ 人 人 人 人 ％
100％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
99％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
98％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
97％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
96％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
95％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
94％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
93％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
92％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
91％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
90％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
89％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
88％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
87％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
86％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
85％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
84％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
83％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
82％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
81％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
80％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
79％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
78％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
77％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
76％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
75％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
74％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
73％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
72％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
71％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
70％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
69％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
68％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
67％ 1 1 0.04 0 0 1 1 0.04
66％ 2 3 0.11 0 0 2 3 0.11
65％ 4 7 0.26 0 0 4 7 0.26
64％ 3 10 0.37 0 0 3 10 0.37
63％ 6 16 0.59 0 0 6 16 0.59
62％ 13 29 1.08 0 0 13 29 1.08
61％ 20 49 1.82 0 0 20 49 1.82
60％ 37 86 3.19 0 0 37 86 3.19
59％ 47 133 4.93 0 0 47 133 4.93
58％ 70 203 7.53 0 0 70 203 7.53
57％ 85 288 10.68 0 0 85 288 10.68
56％ 120 408 15.13 0 0 120 408 15.13
55％ 173 581 21.54 0 0 173 581 21.54
54％ 154 735 27.25 1 1 153 734 27.22
53％ 196 931 34.52 3 4 193 927 34.37
52％ 177 1,108 41.08 2 6 175 1,102 40.86
51％ 154 1,262 46.79 6 12 148 1,250 46.35

平成26年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）
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50％ 144 1,406 52.13 10 22 134 1,384 51.32
49％ 162 1,568 58.14 16 38 146 1,530 56.73
48％ 144 1,712 63.48 26 64 118 1,648 61.10
47％ 133 1,845 68.41 31 95 102 1,750 64.89
46％ 95 1,940 71.93 40 135 55 1,805 66.93
45％ 86 2,026 75.12 33 168 53 1,858 68.89
44％ 64 2,090 77.49 45 213 19 1,877 69.60
43％ 64 2,154 79.87 51 264 13 1,890 70.08
42％ 71 2,225 82.50 63 327 8 1,898 70.37
41％ 52 2,277 84.43 51 378 1 1,899 70.41
40％ 47 2,324 86.17 46 424 1 1,900 70.45
39％ 38 2,362 87.58 38 462 0 1,900 70.45
38％ 36 2,398 88.91 36 498 0 1,900 70.45
37％ 17 2,415 89.54 17 515 0 1,900 70.45
36％ 21 2,436 90.32 21 536 0 1,900 70.45
35％ 24 2,460 91.21 24 560 0 1,900 70.45
34％ 17 2,477 91.84 17 577 0 1,900 70.45
33％ 23 2,500 92.70 23 600 0 1,900 70.45
32％ 14 2,514 93.21 14 614 0 1,900 70.45
31％ 6 2,520 93.44 6 620 0 1,900 70.45
30％ 8 2,528 93.73 8 628 0 1,900 70.45
29％ 4 2,532 93.88 4 632 0 1,900 70.45
28％ 10 2,542 94.25 10 642 0 1,900 70.45
27％ 5 2,547 94.44 5 647 0 1,900 70.45
26％ 8 2,555 94.73 8 655 0 1,900 70.45
25％ 4 2,559 94.88 4 659 0 1,900 70.45
24％ 9 2,568 95.22 9 668 0 1,900 70.45
23％ 9 2,577 95.55 9 677 0 1,900 70.45
22％ 10 2,587 95.92 10 687 0 1,900 70.45
21％ 4 2,591 96.07 4 691 0 1,900 70.45
20％ 6 2,597 96.29 6 697 0 1,900 70.45
19％ 6 2,603 96.51 6 703 0 1,900 70.45
18％ 5 2,608 96.70 5 708 0 1,900 70.45
17％ 7 2,615 96.96 7 715 0 1,900 70.45
16％ 3 2,618 97.07 3 718 0 1,900 70.45
15％ 8 2,626 97.37 8 726 0 1,900 70.45
14％ 15 2,641 97.92 15 741 0 1,900 70.45
13％ 3 2,644 98.03 3 744 0 1,900 70.45
12％ 9 2,653 98.37 9 753 0 1,900 70.45
11％ 2 2,655 98.44 2 755 0 1,900 70.45
10％ 0 2,655 98.44 0 755 0 1,900 70.45
9％ 2 2,657 98.52 2 757 0 1,900 70.45
8％ 10 2,667 98.89 10 767 0 1,900 70.45
7％ 7 2,674 99.15 7 774 0 1,900 70.45
6％ 9 2,683 99.48 9 783 0 1,900 70.45
5％ 8 2,691 99.78 8 791 0 1,900 70.45
4％ 4 2,695 99.93 4 795 0 1,900 70.45
3％ 0 2,695 99.93 0 795 0 1,900 70.45
2％ 1 2,696 99.96 1 796 0 1,900 70.45
1％ 1 2,697 100.00 1 797 0 1,900 70.45
0％ 0 2,697 100.00 0 797 0 1,900 70.45

（注2）各階層については、例えば、階層が「50%」の場合は、50%以上51%未満の人数。他の階層も同様。

（注１） 「９条ただし書該当者（Ｄ）」は、１科目につき得点比率が40％未満のものがある者の人数。
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